
Aspekty daňového zatížení vybraného malého podnikatelského subjektu

Eliška VESELÁ

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ  PRÁCE: doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.
PRACOVIŠTĚ: institut ekonomických studií

AKADEMICKÝ ROK: 2021/2022

Bylo zjištěno, že podnikatelský subjekt nevyužívá všech možností právních předpisů, 
které mu dovolují úsporu v jeho financích. Porovnáním několika různých variant stanovení 

základu daně z příjmů fyzických osob byly objeveny možné úspory v této oblasti, kdy by 
podnikatel na rozdíl od toho, aby odváděl daň do státního rozpočtu, mohl nárokovat 

daňový bonus. V ostatních zkoumaných oblastech, kromě drobného doporučení v oblasti 
silniční daně, nedovolují české právní předpisy nalezení výhodnější varianty. 

ABSTRAKT
Každý malý či velký podnikatelský subjekt je zatížen daňovými platbami a
odvody, které mají vliv na jeho finance a podnikání. Daňové právní předpisy
často dovolují toto zatížení zmírnit. V této diplomové práci bylo formou
případové studie zhodnoceno skutečné daňové zatížení podnikatelského
subjektu, které jej provází napříč celým jeho podnikáním. Byly zkoumány
následující oblasti: daň z příjmů fyzických osob, sociální zabezpečení,
veřejné zdravotní pojištění, zdanění mezd, daň z přidané hodnoty a daň
silniční. Dále byly v souladu s možnostmi právních předpisů vytvořeny
varianty, které byly následně metodou analýzy porovnány. Z provedené
analýzy vyplynulo, že podnikatelský subjekt nevyužívá nejvýhodnější
varianty při stanovení daně z příjmů fyzických osob. V ostatních oblastech
bylo zjištěno, že zákony nedávají subjektům příliš velký prostor pro nalezení
výhodnějších variant.

ABSTRACT 
Every small or big business entity is burdened with tax payments and levies
that affect its finances and business. Tax legislation often allows this burden
to be reduced. The real tax burden of a business entity, that goes with it
across its entire business, was evaluated as a case study in this diploma
thesis. The following areas were examined: personal income tax, social
insurance, public health insurance, wage taxation, value-added tax and
road tax. Furthermore, in accordance with the possibilities of legal
regulations, variants were created and then they were compared and
analysed. This analysis showed that the business entity does not use the
most advantageous options when it is determining personal income tax. In
other areas, it was found that the laws do not give business entities too
much space to find more advantageous options.

ZKOUMANÉ OBLASTI: 
daň z příjmů fyzických osob
sociální zabezpečení 
veřejné zdravotní pojištění
mzdy zaměstnanců
daň z přidané hodnoty
daň silniční

ZDROJE DAT A INFORMACÍ: Daňová evidence anonymizovaného zkoumaného podnikatelského subjektu

ZÁKLADNÍ POUŽITÁ LITERATURA: 
HRUBÁ SMRŽOVÁ, Petra a Petr MRKÝVKA, 2020. Finanční a daňové právo. 3. aktualizované a rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. ISBN 978-807-3807-962.
MACHÁČEK, Ivan, 2019. Optimalizace daně z příjmů fyzických osob: postupy, jak platit co nejnižší daň. Olomouc: ANAG. ISBN 978-807-5541-956.
VANČUROVÁ, Alena, Lenka LÁCHOVÁ a Hana ZÍDKOVÁ, 2020. Daňový systém ČR 2020. 15. Praha: Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7598-887-4.
VANČUROVÁ, Alena a Hana ZÍDKOVÁ, 2019. Daně v podnikání. Praha: VOX. ISBN 978-80-87480-71-7.
VYCHOPEŇ, Jiří, 2020. Meritum Daň z příjmů 2020. 16. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR. ISBN 978-807-5987-747.

PŘEDMĚT ZKOUMÁNÍ: malý podnikatelský subjekt podnikající na základě živnostenského oprávnění. 

ZÁKLADNÍ VÝZKUMNÁ OTÁZKA: „Nemá tento malý podnikatelský subjekt zbytečně moc velké daňové zatížení s ohledem na 
možnosti obsažené v právních předpisech?“. 

HLAVNÍ CÍL: vyhodnocení případové studie a dopad jejich výsledků na finanční toky zkoumaného malého podnikatelského 
subjektu v různých variantách přístupu podnikatelského subjektu ke zdanění

POUŽITÁ METODA: metoda analýzy


